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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá novými trendy cestovního ruchu a marketingovým průzkumem

geocachingu.

Teoretická část práce je zaměřena na nové trendy cestovního ruchu. V této části budou

popsány jednotlivé druhy nových trendů, s cílem utvořit přehled o dnešních zajímavých a

netradičních formách cestování a trávení volného času.

Mimo obecného přehledu nových trendů se bude teoretická část práce podrobněji zabývat

geocachingem. Bude popsána jeho historie, pravidla, podmínky atp. Tento podrobnější

náhled na geocaching bude sloužit jako podklad k sestavení praktické části práce.

V praktické části bude prostřednictvím ankety a dotazníkového šetření proveden výzkum

mezi respondenty. Podstatou těchto šetření bude naplnění primárních a sekundárních cílu

práce.

Následně budou jednotlivé anketní a dotazníkové otázky vyhodnoceny a bude stanoven

závěr bakalářské práce.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with new trends in tourism and marketing research of geocach-

ing.

The theoretical part is focused on new trends in tourism. This part will describe the various

kinds of new trends in order to form overview of today’s interesting unusual forms of trav-

el and leisure.

Besides general overview of new trends theoretical part of thesis will detailed describe

geocaching. It describes the history, rules, conditions, etc. This detailed view of geocach-

ing will used as a basis to make practical part of thesis.

In practical part through questionnaire and survey will realize research among respondents.

The essence of the research will be filled with primary and secondary objectives of the

work.

Subsequently, the individual questionnaire and a questions will be evaluated and deter-

mined conclusion of the thesis

Keywords: new trends, tourism, geocaching, cache, participants, hiking, GPS
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ÚVOD

Bakalářská práce je určena především odborníkům na cestovní ruch. Může sloužit při se-

stavě produktu v cestovní kanceláři a rozhodně může být i přínosem a zajímavostí pro

mnoho ostatních lidí, kteří mají rádi cestování, přírodu a nové možnosti.

Teoretický úsek práce je rozdělen na dvě části. První část se zabývá problematikou no-

vých trendů v cestovním ruchu, je v ní popsán význam a hlavní příčiny toho, proč nové

trendy vznikají. Následně je uvedeno několik nových trendů, které hrají významnou roli

nejen ve světě, ale i u nás v České republice, a to z toho důvodu, aby bylo upozorněno na

směry, kterými se vydává dnešní moderní cestovní ruch a bylo možné si představit, jakými

novými způsoby tráví dnešní společnost svůj čas v rámci dovolené nebo volnočasových

aktivit.

V druhé části je podrobně popsán jeden z nových trendů již zmiňovaného cestovního ru-

chu, který se nazývá geocaching a vychází z něj praktická část této práce.

Jedním z cílů praktické části je zjištění povědomí o geocachingu u široké veřejnosti. Dal-

ším cílem je sestavení profilu typického účastníka geocachingu z odpovědí respondentů,

kteří odpoví na sestavený dotazník a mají geocaching jako volnočasovou aktivitu. Budou

zjištěny jejich preference, náklady a chování. Posledním cílem této práce je sestavení profi-

lu produktu cestovní kanceláře, kterým je dovolená zaměřená na geocaching a bude stano-

ven význam geocachingu pro cestovní ruch.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CESTOVNÍ RUCH A JEHO VÝZNAM

Turismus anglicky tourism, nyní oprávněně označovaný za turistický průmysl, tvoří rovněž

nesmírně široký soubor činností, ve kterém má svůj podíl celá řada subjektů. Podstatou

tohoto oboru je poskytnout, umožňovat a hlavně zpříjemnit občanům rekreační nebo po-

znávací cestování. Cestovní ruch, jehož hlavním subjektem je cestující občan, je nutné

chápat jako celek z dvou úhlů pohledu, jelikož jde o způsob uspokojování potřeb ze strany

spotřebitelů a také o oblast mnoha podnikatelských příležitostí, především tímto se stává

cestovní ruch významnou součástí ekonomiky společnosti. (CzechTourism, [2013])

Dále je možno na cestovní ruch nahlížet, jako na ukazatel životní úrovně obyvatelstva,

protože plní mnoho společenských funkcí, podílí se na všestranném rozvoji osobnosti pro-

střednictvím odpočinku, který je nutný k obnově psychických a fyzických sil. Přináší spo-

třebitelům nové poznatky vlivem zvyků a návyků z jiných zemí, které pozitivně ovlivňují

vzdělání, kdy motivují například k získání jazykových znalostí, poznání cizích kultur

a všestranně působí na výchovu člověka. (CzechTourism, [2013])

1.1 Definice cestovního ruchu

V červnu roku 1991 proběhla v kanadské Ottawě mezinárodní konference o statistice ces-

tovního ruchu, kde proběhl návrh na sjednocení jednotlivých pojmů se vztahem k cestov-

nímu ruchu a cestování v národní a nadnárodní úrovni. Konference se zúčastnilo 91 států

a celkem zde bylo 250 představitelů daných zemí, kteří se dohodli na ucelené definici.

(Hesková, 2006, s. 11)

„Cestovní ruch je definován jako činnost osoby cestující na přechodnou dobu do místa

mimo její běžné životní prostředí a to na dobu kratší než je stanovena, přičemž hlavní účel

její cesty je jiný než výdělečné činnosti v navštíveném místě.“ (Indrová, 2007, s. 12)

1.2 Druhy turismu

„Lidé s různými potřebami hledají uspokojení prostřednictvím stejných cílů a naopak lidé

se stejnými potřebami usilují o jejich uspokojení pomocí různých cílů. Zatímco pro jedno-

ho účastníka turismu může být dovolená na exotickém ostrově prostředkem k uspokojení

potřeby poznání odlišného způsobu života, přírodních atraktivit apod., pro druhého může

být stejná dovolená prostředkem k uspokojení egoistické potřeby prestiže, kterou však při

eventuálním výzkumu nebude chtít sdělit.“ (Palatková, Zichová, 2011, s. 24)
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V odborné literatuře můžeme nalézt mnoho různých faktorů podle, kterých lze cestovní

ruch (turismus) obecně dělit. Tyto kritéria rozdělují cestovní ruch do různých forem, druhů

a typů. Nejzákladnější druhy cestovního ruchu jsou co nejvíce přizpůsobené potřebám

účastníků a uspokojují jejich individuální požadavky. Mezi základní formy můžeme řadit

tyto: (Ryglová, Burian, Vajčnerová, 2011, s. 19)

Rekreační turismus

Hlavním motivem tohoto turismu je psychická a fyzická regenerace, ovšem vždy se nemu-

sí jednat pouze o nečinné trávení dovolené. V dnešní době bývá, čím dal častěji kladen

požadavek na aktivní způsob trávení dovolené, kdy bývá tento typ turismu často spojován

například s kulturně-poznávací či sportovně orientovaným cestovním ruchem. (Palatková,

Zichová, 2011, s. 25)

Kulturně-poznávací turismus

Podstatou je získání informací a znalostí o historii, životních stylech a tradicích prostřed-

nictvím návštěv různých kulturně-historických památek, kulturních zařízení a akcí. (Palat-

ková, Zichová, 2011, s. 25)

Turismus zaměřený na přírodní atraktivity

Z části se dotýká všech druhů turismu, protože je zaměřený na výběr destinace, kde je

možné poznání přírody včetně fauny a flory v rámci návštěv přírodních rezervací, národ-

ních parků a chráněných krajinných oblastí. (Palatková, Zichová, 2011, s. 25)

Sportovně orientovaný turismus

Tento turismus pokrývá veškeré sportovních aktivity, kromě již tradičních, jako jsou vodní

sporty a lyžování, lze zařadit do tohoto druhu i například loveckou turistiku a extrémní

aktivity, jako jsou paintball, horolezectví a například i bungee-jumping. Za pasivní formu

tohoto turismu můžeme považovat sportovní diváctví. (Palatková, Zichová, 2011, s. 25)

Náboženský turismus

Součástí tohoto významného turismu jsou účasti na náboženských obřadech návštěva cír-

kevních památek a jiných posvátných míst. (Palatková, Zichová, 2011, s. 26)
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Lázeňsko-léčebný turismus

Zahrnuje rekreační a lázeňské pobyty, medicínský wellness a je také důležitou součástí

příjezdového cestovního ruchu. (CzechTourism, [2013])

Seniorský turismus

Tento druh je zaměřen především na seniorskou klientelu, která má velký význam nejen ve

světě ale i v České republice. (CzechTourism, [2013])

Mládežnický turismu

Je pro klientelu ve věku 15–25 let s perspektivou pozdějších opakovaných cest. (Czech-

Tourism, [2013])

Ostatní formy turismu


[…]


http://www.geocaching.com/
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

GPS Global Positioning Systém (globální polohový systém)

SA Selective Availability (selektivní dostupnost)
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

*Povinné pole

1. Jak dlouho se geocachingu věnujete? *

 méně než rok

 1-3 roky

 4-6 let

 7-9 let

 více jak 9 let

2. Jak jste se o geocachingu dozvěděl (a)? *

 od přátel známých či rodiny

 z internetu

 z jiných medií (rádio, TV atp.)

 nevím

3. Jak často se geocachingu věnujete? *

 několikrát v týdnu

 několikrát v měsíci

 několikrát v roce

4. Co vás ke geocachingu motivuje? Bez omezení počtu možných odpovědí. *

 návštěva zajímavých míst

 trávení času s přáteli

 touha po nalezení cache

 sportovní a kulturní vyžití

 Jiné:

5. S kým se geocachingu obvykle věnujete? Bez omezení počtu možných odpovědí. *

 s přáteli

 s partnerem

 s členy rodiny

 sám

6. Zkusil (a) jste někdy extrémní geocaching? Pokud NE přeskočte na otázku č. 8. *

 Ano

 Ne

7. Máte vlastní lezecké, potápěčské nebo jiné vybavení pro extrémní geocaching? Po-

kud ANO napište druh vybavení, průměrnou cenu a způsob nákupu.

Př. Ano-900Kč-lezecké lano-internet

8. Jak dlouho obvykle Váš geocaching výlet trvá? *

 celodenní výlet

 více jak jeden den

 krátká procházka v okolí

9. Jezdíte pravidelně hledat cache mimo svůj region nebo kraj? *

 Ano

 Ne

10. Jaká je většinou Vaše vzdálenost při hledání od místa bydliště? *

 do 4,99 km

 5–9,99 km

 10–19,99 km

 20–100 km

 více jak 100 km

11. Využil (a) jste někdy ubytování jen z důvodu, že jste v dané lokalitě hledal (a)

cache? Pokud NE přeskočte na otázku č. 15. *

 Ano

 Ne

12. Jakým způsobem nejčastěji hledáte ubytování?

 přes internet

 reference a doporučení (osobní)

 skrze cestovní kancelář

 neplánuji, hledám až na místě

 spím v autě či stanu

 Jiné:

13. Pokud hledáte ubytování, jaký druh preferujete?

 hotel

 motel

 kemp

 ubytovny

14. Kolik jste maximálně ochoten/ochotna zaplatit za ubytování na jednu noc?

Napište částku.

15. Využíváte v rámci geocachingu stravovací zařízení? Pokud NE přeskočte na otáz-

ku č. 17. *

 Ano

 Ne

16. Kolik průměrně za stravování zaplatíte?

Napište částku.

17. Pokud je v lokalitě Vašeho hledání cache zajímavé, ale zpoplatněné místo jste

ochoten/ochotna za vstup zaplatit? *

 Ano

 Ne

18. Jaké je Vaše Nejoblíbenější roční období pro geocaching? *

 jaro

 léto

 podzim

 zima

19. Jakým způsobem se v rámci geocachingu nejčastěji dopravujete? Bez omezení

počtu možných odpovědí. *

 vlak

 autobus

 osobní automobil, motocykl

 pěšky

 na kole, běžkách atp.

 Jiné:

20. Jak často průměrně hledáte cache v zahraničí? *

 jednou ročně

 jednou za dva roky

 v zahraničí jsem nehledal (a), ale CHCI

 v zahraničí jsem nehledal (a), a NECHCI

 Jiné:

21. Ovlivnil, popřípadě ovlivnil by geocaching výběr Vaší destinace? *

 Ano

 Ne

22. Měl (a) byste zájem o dovolenou, která by byla zaměřena na geocaching a byla

produktem cestovní kanceláře? Pokud NE přeskočte na otázku č. 28. *

 Ano

 Ne

23. Upřednostňoval (a) byste takovou dovolenou v ČR nebo zahraničí?

 ČR

 zahraničí

24. Kolik dní by podle Vás taková dovolená měla trvat?

Napište počet dní číslem.

25. Kolik míst, kde můžete hledat cache, byste na geocaching dovolené chtěl (a) na-

vštívit?

Napište počet míst číslem.

26. Kolik korun byste maximálně investoval (a) do takové dovolené?

Napište částku číslem.

27. S kým byste na takovou dovolenou jel (a)? Bez omezení počtu možných odpovědí.

 s přáteli

 s partnerem

 s členy rodiny

 sám

28. Kolik cache jste doposud našel (a)? *

Napište počet číslem.

29. Kolik cache jste doposud založil (a)? *

 0

 1

 2 - 5

 více jak 5

30. Kolik cache najdete v průměru za měsíc? *

Napište počet číslem.

31. Jaký je Váš nejoblíbenější druh cache? *

 Traditional cache

 Multicache

 Mystery cache

 Virtual cache

 Event cache

32. Jaké zařízení používáte při hledání cache? *

 outdoorová navigace

 navigace do auta

 mobilní telefon

 bez zařízení (mapa, kompas, buzola atp.)

33. Kolik stálo Vaše vyhledávacího zařízení? *

 0 - 1 500 Kč

 1 501 - 2 500 Kč

 2 501 - 5 000 Kč

 5 001 - 7 500 Kč

 7 501 - 10 000 Kč

 více jak 10 000 Kč

34. Váš věk. *

 15-18

 19-25

 26-35

 36-50

 51-65

 více jak 66 let

35. Vaše pohlaví. *

 muž

 žena

36. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání. *

 základní škola

 střední odborné učiliště (bez maturity)

 střední škola

 vyšší odborná škola

 vysoká škola

37. Jste. *

 student

 pracující

 důchodce

 nezaměstnaný