Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Max Blažek

Vedoucí/BP:

Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

Ak. rok:

2012/2013

Téma BP:

Nové trendy cestovního ruchu a marketingový průzkum geocachingu

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 5
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 5
5 Praktická část práce (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 5
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 34

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce se zabývá novými trendy CR a marketingovým průzkumem geocachingu z hlediska přínosu pro CR.

Teoretická část je v souladu s praktickou částí a vychází z dostatečného množství zdrojů, které jsou v práci správně citovány.

Hodnotu práce snižují drobné gramatické a stylistické chyby a některé nevhodné formulace ze strany autora, které se nehodí pro tento typ práce.

Kladně však hodnotím využití cizojazyčných zdrojů a orientaci v nich.

Cílem práce bylo zjištění povědomí o geocachingu u široké veřejnosti. V tomto případě nebyla zvolena vhodná forma a metoda získání informací o dané problematice.

Část dotazníkového šetření, které proběhlo u respondentů, kteří se geocachingem zabývají ve svém volném čase, bylo úspěšné, neboť se podařilo získat odpovědi od 327 respondentů.

Analýza získaných dat by měla být lépe zpracována a některé závěry jsou diskutabilní.

S určitými výhradami byl cíl práce splněn.

Otázky k obhajobě:

1. Co je nevýhodou geocachingu?
2. V čem spočívá největší výhoda geocachingu pro CR?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

X

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 14. května 2013

podpis hodnotitele BP